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Obras Sanitarias del Estado
Departamento de Suministros

Oficina de Licitaciones


	

	


Montevideo, 04 de enero de 2022

Licitación Pública Internacional N°
 22153

"Suministro de 140.000 (ciento cuarenta mil) medidores de 13 milímetros (1/2 pulgada) de diámetro para agua potable"
Comunicado Nº 13 
En aplicación del Art. 3 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para Contratos de Suministros y Servicios no Personales de la Sección I, se da respuesta a consultas recibidas. 

Pregunta 1: 

a) En Anexo V – Formulario de la Oferta se solicita: 

PRECIO TOTAL DE LA OFERTA IMPORTACION1: ___________ (Números) _______ (Letras) 

El monto será el precio total de la oferta según INCOTERM cotizado en la Planilla de Cantidades y Precios (Anexo VI b). 

b) En la respuesta según aclaración No. 11 “Se deberá indicar el precio total de la oferta importación según INCOTERM cotizado” 

Se solicita se aclare: 

1) La redacción definitiva respecto al PRECIO TOTAL DE LA OFERTA DE IMPORTACIÓN s es: a) o b)? 

Respuesta 1
La redacción definitiva es la establecida en el Pliego de Condiciones Particulares, es decir la opción a) (en los términos planteados por la consultante) la cual resulta coincidente con la aclaración formulada en el Comunicado N° 11.
Pregunta 2:
 El PRECIO TOTAL DE LA OFERTA DE IMPORTACION es vinculante con los precios unitarios del Anexo VI b) – Cotización obligatoria para ofertas de bienes a importar por OSE. 
 2) Para vincular el formulario VI b) con el precio total de la Oferta se deben realizar cálculos según los lotes a cotizar y sus cantidades. 
Se solicita que estos cálculos puedan ser anexados al formulario VI b) a fin de poder vincular los precios individuales al precio total de la Oferta de importación según incoterm solicitado. 

Entendemos que esta es una vinculación de rigor a fin de poder tener una oferta válida y no ser descalificada dado que el formulario VI b) visualiza precios individuales y es obligación del oferente mostrar de forma clara un PRECIO TOTAL DE OFERTA DE IMPORTACION.
Respuesta 2:

No se accede a lo solicitado. Corresponde al oferente realizar la suma del producto del precio unitario cotizado y las cantidades por lote de la Planilla de Cantidades y Precios del Anexo VI) y trasladar este monto al Anexo V Formulario de Oferta. 
En cuanto a la validez de la oferta, se destaca lo establecido en Art. 10.3.1 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para Contratos de Suministros y Servicios no Personales:
“10.3.1                 Discrepancias

Si en la oferta hubiera discrepancia entre los precios unitarios y los totales, valdrá lo establecido en los precios unitarios.”
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